ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE PLANURA

Rua Sacramento, 111 - Centro - Planura
CEP: 38220-000 CNPJ: 01.938.381/0001-17 Telefone: (34) 3427-2101

E-mail: camara@planura.mg.leg.br Site: http://planura.mg.leg.br

Página: 1 / 4

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 2/2025

Processo Adm.: 58/2025

Data do Processo: 11/11/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

0(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, de acordo com as justificativas e
fundamentações apresentadas e, levando em consideração os termos do parecer jurídico, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:
c) Modalidade:
d) Data de Homologação:
e) Objeto da Licitação:

58/2025
2/2025 - PR
Pregão presencial

29/12/2025
Reestruturação e modernização da infraestrutura de tecnologia da informação,

abrangendo equipamentos de informática, sistemas de impressão e fornecimento de
suprimentos, com o objetivo de otimizar o desempenho, fortalecer a segurança da
informação e promover a eficiência operacional em conformidade com as necessidades
institucionais da Câmara Municipal de Planura.

Participante: LEONARDO SAVIO MARTINS

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 Monitor de vídeo 5,000 Un 1.250,00 6.250,00

Especificação técnica: Tela curva, 27 Polegadas, FULL HD, mínimo
100hz Painel: IPS, Altura, inclinação, rotação e giro. Deve vir com
entradas Display port, hdmi e Vga, sem uso de adaptadores.
Garantia de 36 meses. Brilho mínimo 250 cd/m2 - Monitor

de vídeo
Especificação técnica: Tela curva, 27 Polegadas, FULL HD, mínimo
100hz Painel: IPS, Altura, inclinação, rotação e giro. Deve vir com
entradas Display port, hdmi e Vga, sem uso de adaptadores.
Garantia de 36 meses. Brilho mínimo 250 cd/m2
Marca: CONCORDIA

3 Apresentador sem fio 2,000 Un 199,00 398,00
Especificação técnica: Laser Pointer Vermelho, Conexão USB - Sem
necessidade de programação, Alcance de quinze metros,
Contornos suaves. - Apresentador sem fio
Especificação técnica: Laser Pointer Vermelho, Conexão USB - Sem
necessidade de programação, Alcance de quinze metros,
Contornos suaves.
Marca: LOGITECH

4 Extensor USB 4 portas 2,000 Un 250,00 500,00
Especificação técnica: USB via cabo de rede CAT5/6 até 200 metros
- Extensor USB 4 portas
Especificação técnica: USB via cabo de rede CAT5/6 até 200 metros
Marca: EL

5 Gabinete para unidades SSD 3,000 Un 230,00 690,00
Especificação técnica: USB-C M-Key Enclosure; -Compatível com
SSD M.2 com um tamanho de 2230/2242/2260/2280 mm até 4 TB -
Plug and play. - Gabinete para unidades SSD
Especificação técnica: USB-C M-Key Enclosure; -Compatível com
SSD M.2 com um tamanho de 2230/2242/2260/2280 mm até 4 TB -
Plug and play.
Marca: MI

Página: 2 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

6 Impressora a laser
Especificação técnica: Monocromática; funções de impressão,
cópia, scanner e digitalização; impressão duplex automática;
tecnologia de impressão a laser; conexão com fio (USB/rede);
bandeja com capacidade mínima para 150 folhas; compatível com
papel tamanho A4; velocidade mínima de impressão de 35 páginas
por minuto; alimentação elétrica: 110V. - Impressora a laser
Especificação técnica: Monocromática; funções de impressão,
cópia, scanner e digitalização; impressão duplex automática;
tecnologia de impressão a laser; conexão com fio (USB/rede);
bandeja com capacidade mínima para 150 folhas; compatível com
papel tamanho A4; velocidade mínima de impressão de 35 páginas
por minuto; alimentação elétrica: 110V.
Marca: RICOH

7 Scanner Portátil 2,000 Un 2.370,00 4.740,00
Especificação técnica: Tipo de scanner: Sensor de imagem por
contato duplo (CIS), alimentado por folha; Velocidade de
digitalização: Simplex: até 30 ppm (preto e branco / colorido);
Duplex: até 60 ipm (preto e branco / colorido); Resolução óptica:
até 600 x 600 dpi; Resolução interpolada: até 1200 x 1200 dpi;
Profundidade de cor: 48 bits (entrada) / 24 bits (saída); Tons de
cinza: 256 níveis; Formatos suportados: PDF pesquisável, seguro,
assinado, PDF/A-lb, alta compactação, TIFF, JPEG, TXT, Word,
Excel, PowerPoint; Modos de digitalização: Para PC, dispositivo USB,
nuvem, OCR, pasta de rede. - Scanner Portátil
Especificação técnica: Tipo ri,. scanner: Sensor de imagem por
contato duplo (CIS), alimentado por folha; Velocidade de
digitalização: Simplex: até 30 ppm (preto e branco / colorido);
Duplex: até 60 ipm (preto e branco / colorido); Resolução óptica:
até 600 x 600 dpi; Resolução interpolada: até 1200 x 1200 dpi;
Profundidade de cor: 48 bits (entrada) / 24 bits (saída); Tons de
cinza: 256 níveis; Formatos suportados: PDF pesquisável, seguro,
assinado, PDF/A-lb, alta compactação, TIFF, JPEG, TXT, Word,
Excel, PowerPoint; Modos de digitalização: Para PC, dispositivo USB,
nuvem, OCR, pasta de rede.
Marca: BROTHER

8 Kit Teclado mouse
Especificação técnica: Sem fio, à prova de derramamentos, Alcance
sem fio: 10 metros, criptografia de 128 bits (AES) - Kit Teclado
mouse
Especificação técnica: Sem fio, à prova de derramamentos, Alcance
sem fio: 10 metros, criptografia de 128 bits (AES)
Marca: LOGITECH

9 NOBREAK ONLINE (DUPLA CONVERSÃO) - POTÊNCIA MÍNIMA 5 kVA
Especificação técnica: Tecnologia Online, de Dupla Conversão;
Potência de saída: mínimo 5 kVA (5000 VA); Forma de onda de
saída: senoidal pura; Correção de Fator de Potência ativo ( 0,9);
Isolação galvânica, através de transformador isolador; Bypass
automático e manual para manutenção sem interrupção da carga;
Deve permitir partida sem rede elétrica (Cold Start), alimentando
os equipamentos apenas pela L)ateria; Autonomia expansível com
possibilidade de conexão a módulos de baterias externas;
Operação silenciosa, com ventilação forçada e proteção contra
sobrecarga, curto-circuito, subtensão e sobretensão; Deve possuir
display LCD/LED para monitoramento do status (tensão, carga,
autonomia, alarmes); Conexão de entrada e saída em 220V
(monofásico ou bifásico, conforme modelo); Interface de
comunicação (USB/RS-232 e/ou SNMP) para gerenciamento;
Fabricante deve possuir certificação ISO 9001 e o produto deve ter
assistência técnica autorizada no Brasil. - NOBREAK ONLINE (DUPLA
CONVERSÃO) - POTÊNCIA MÍNIMA 5 kVA
Especificação técnica: Tecnologia Online, de Dupla Conversão;
Potência de saída: mínimo 5 kVA (5000 VA); Forma de onda de
saída: senoidal pura; Correção de Fator de Potência ativo ( 0,9);
Isolação galvânica, através de transformador isolador; Bypass
automático e manual para manutenção sem interrupção da carga;
Deve permitir partida sem rede elétrica (Cold Start), alimentando
os equipamentos apenas pela bateria; Autonomia expansível com

1,000 Un 3.150,00 3.150,00

5,000 KT 165,00 825,00

2,000 Un 9.950,00 19.900,00

Página: 3 / 4

possibilidade de conexão a módulos de baterias externas;
Operação silenciosa, com ventilação forçada e proteção contra
sobrecarga, curto-circuito, subtensão e sobretensão; Deve possuir
display LCD/LED para monitorannento do status (tensão, carga,
autonomia, alarmes); Conexão de entrada e saída em 220V
(monofásico ou bifásico, conforme modelo); Interface de
comunicação (USB/RS-232 e/ou SNMP) para gerenciamento;
Fabricante deve possuir certificação ISO 9001 e o produto deve ter
assistência técnica autorizada no Brasil.
Marca: TS SHARA

Item Especificação Qtd.

10 Toner para impressora Ricoh
Especificação técnica: Toner
PRETO, original de fábrica -
Especificação técnica: Toner
PRETO, original de fábrica
Marca: RICOH

11 Cilindro para toner impressora
Especificação técnica: Cilindro para toner impressora Ricooh SP-
45345.00 - Cilindro para toner impressora
Especificação técnica: Cilindro para toner impressora Ricooh SP-
45345.00
Marca: RICOH

12 Toner HP
Especificação técnica: Toner 414XHP com CHIP -
impressora HP Color Laser Jet Pro MFP HP M479fdw
fábrica - Toner HP
Especificação técnica: Toner 414XHP com CHIP -
impressora HP Color Laser Jet Pro MFP HP M479fdw
fábrica
Marca: HP

13 Kit toner HP
Especificação técnica: Kit Toner 414XHP com CHIP - COLORIDO
para impressora HP Color Laser Jet Pro MFP HP M479fdw - original
de fábrica - Kit toner HP
Especificação técnica: Kit Toner 414XHP com CHIP - COLORIDO
para impressora HP Color Laser Jet Pro MFP HP M479fdw - original
de fábrica
Marca: HP

para impressora Ricoh
Toner para impressora
para impressora Ricoh

- SP-45; cor
Ricoh

SP-45; cor

PRETO para
- original de

PRETO para
- original de

10,000

2,000

15,000

10,000

14 Toner (deve atender integralmente à impressora apresentada na 12,000
proposta de preços referente ao item 6 - material permanente)
Especificação técnica: Toner para impressora monocromática a
laser, 110 v. Tipo de impressora: Monocromática; funções de
impressão, cópia, scanner e digitalização; impressão duplex
automática; tecnologia de impressão a laser; conexão com fio
(USB/rede); bandeja com capacidade mínima para 150 folhas;
compatível com papel tamanho A4; velocidade mínima de
impressão de 35 páginas por minuto; alimentação elétrica: 110V. -
Toner (deve atender integralmente à impressora apresentada na
proposta de preços referente ao item 6 - material permanente)
Especificação técnica: Toner para impressora monocromática a
laser, 110 v. Tipo de impressora: Monocromática; funções de
impressão, cópia, scanner e digitalização; impressão duplex
automática; tecnologia de impressão a laser; conexão com fio
(USB/rede); bandeja com capacidade mínima para 150 folhas;
compatível com papel tamanho A4; velocidade mínima de
impressão de 35 páginas por minuto; alimentação elétrica: 110V.
Marca: RICOH

Unidade Valor Unitário Valor Total

Un 260,00 2.600,00

Un 450,00 900,00

Un 650,00 9.750,00

KT 2.450,00 24.500,00

Un 300,00 3.600,00

15 Bobina cabo de rede 2,000 Un
Especificação técnica: Cabo De Rede CAT6, mínimo 300m; bobina.
Forma do cabo: rede; Material condutor: 100% COBRE/ANTI-
CHAMA, Para uso em interior. - Bobina cabo de rede
Especificação técnica: Cabo De Rede CAT6, mínimo 300m; bobina.
Forma do cabo: rede; Material condutor: 100% COBRE/ANTI-
CHAMA, Para uso em interior.
Marca: DEKO

850,00 1.700,00

Total do Participante: 79.503,00

Página: 4 / 4

Total Geral: 79.503,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado

AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SECRETARIA GERAL DA CAMARA

Planura, 29/12/2025

JOA ATISTA MACHADO

VEREADOR PRESIDENTE

01.006.01.031.0001.1067.4.4.90.52.00

01.006.01.031.0001.2013.3.3.90.30.00

R$ 35.985,26

R$ 78.200,67

Assinatura do Responsável